COMISSÃO DE AMBIENTE, ENERGIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

XIV Legislatura – 1.ª Sessão Legislativa

ATA NÚMERO QUATRO

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e dezanove, pelas dezasseis horas e

trinta minutos, na sala de reuniões número dois do Palácio de S. Bento reuniu a Comissão

de Ambiente, Energia e Ordenamento do Território, dos Senhores Deputados constantes da

folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação da Ata n.º 3

2. Petições

Admissibilidade

Petição 654-XIII-4.ª - Salvar o Prédio Coutinho

3. Iniciativas legislativas:

Distribuição

PJL 86/XIV-PAN - Visa a proteção das espécies de aves migratórias e invernantes através

da interdição da colheita mecanizada de azeitonas em período noturno

Conexão

PJL 77/XIV-PAN - Determina a obrigatoriedade de proceder a análise mensal das águas

destinadas a consumo humano a fim de verificar da presença de glifosato

PJR 81/XIV-BE - Determina a obrigatoriedade de análise à presença de glifosato na água

destinada ao consumo humano (Terceira alteração ao Regime da Qualidade da Água

Destinada ao Consumo Humano, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 306/2007, de 27 de

agosto)

4. Projetos de Resolução

Baixa / apreciação

PJR 52/XIV-BE - Recomenda a criação de um plano nacional de controlo da espécie

invasora jacinto-de-água

PJR 58/XIV-PEV - Plano de ação para controlo do jacinto-de-água

Conexão

PJR 54/XIV-PEV - Abandono do processo relativo à construção do aeroporto no Montijo e

realização de uma avaliação ambiental estratégica para aferir das melhores opções ao nível

aeroportuário

5. Requerimentos:

- Grupo Parlamentar do PAN para realização de Audições de várias entidades no âmbito da

Declaração de Impacte Ambiental relativa ao Aeroporto complementar do Montijo

- DURP LIVRE para realização de Audições a entidades que participaram da Discussão

Pública, no âmbito da Declaração de Impacte Ambiental relativa ao Aeroporto

complementar do Montijo

- Grupo Parlamentar do PS para realização de Audições de várias entidades no âmbito da

Declaração de Impacte Ambiental relativa ao Aeroporto complementar do Montijo

- Grupo Parlamentar do CDS/PP para realização de Audições de várias entidades no

âmbito da expansão aeroportuária de Lisboa

- Grupo Parlamentar do PSD para realização de Audições de várias entidades no âmbito da

Declaração de Impacte Ambiental relativa ao Aeroporto complementar do Montijo

6. Nomeação de Relator para o Plano de Desenvolvimento e Investimento da Rede de

Distribuição de Eletricidade 2019/2023 (PDIRD-E 2018).

7. Outros assuntos.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13346
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44113
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44087
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44103
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44068
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44085
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44077

2

- Presenças:

Alexandre Quintanilha (PS); Ana Passos (PS); André Pinotes Batista (PS); Hugo Pires (PS);

Joana Bento (PS); Joana Lima (PS); Joaquim Barreto (PS); José Manuel Carpinteira (PS);

Ricardo Pinheiro (PS); Bruno Coimbra (PSD); Emídio Guerreiro (PSD); Hugo Daniel Carvalho

(PSD); Hugo Patrício Oliveira (PSD); João Moura (PSD); Nuno Miguel Carvalho (PSD); Paulo

Leitão (PSD); Rui Cristina (PSD); José Maria Cardoso (BE); Nelson Peralta (BE); Alma

Rivera (PCP); Assunção Cristas (CDS/PP); André Silva (PAN); Mariana Silva (PEV); Joacine

Katar Moreira (L).

- Suplentes:

Ana Maria Silva (PS); Fernando Paulo Ferreira (PS); João Miguel Nicolau (PS); Maria da Luz

Rosinha (PS); Miguel Matos (PS); António Topa (PSD); Filipa Roseta (PSD); José Silvano

(PSD); João Gomes Marques (PSD); Ofélia Ramos (PSD); Pedro Pinto (PSD); Paula Santos

(PCP)

- Faltas:

Luís Graça (PS); André Pinotes Batista (PS); Joacine Katar Moreira (L)

Esta reunião foi integralmente gravada e os respetivos registos encontram-se disponíveis

para consulta na ar@net em Serviços – DRAA – Canal Parlamento,

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/11_CAEOT/CAEOT_20191126.mp3  dando-se o seu

conteúdo aqui por reproduzido, e fazendo parte integrante da presente informação.

O Senhor Presidente da Comissão, Deputado José Maria Cardoso, após cumprimentar os

presentes, abriu a reunião.

O Senhor Deputado André Silva (PAN) pediu a palavra, solicitando alteração da ordem

do dia, antecipando o ponto cinco, o que, não havendo oposição, foi concedido.

Foi dado inicio ao tratamento dos assuntos elencados no ponto um, com a submissão a

apreciação e votação da Ata n.º 3. A Ata n.º 3, com as alterações propostas pelo Grupo

Parlamentar do PSD, foi aprovada por unanimidade.

O ponto dois (admissibilidade da Petição 654-XIII-4.ª - Salvar o Prédio Coutinho) foi

adiado, a pedido do Grupo Parlamentar do PCP.

Seguiu-se a apreciação Requerimentos para realização de Audições de várias entidades no

âmbito da Declaração de Impacte Ambiental relativa ao Aeroporto complementar

do Montijo e no âmbito da expansão aeroportuária de Lisboa. Intervieram os Senhores

Deputados André Silva (PAN), Ricardo Carvalho (PS), Assunção Cristas (CDS-PP),

Nuno Carvalho (PSD) e Paula Santos (PCP). Os requerimentos foram aprovados por

unanimidade. A pedido do Grupo Parlamentar do PCP, foi consensualizado convocar a

Comissão de Economia, Inovação, Obras Publicas e Habitação para realização de audições

conjuntas.

Procedeu-se, de seguida, à distribuição do PJL 86/XIV-PAN - Visa a proteção das espécies

de aves migratórias e invernantes através da interdição da colheita mecanizada de

azeitonas em período noturno, que coube ao Senhor Deputado Nelson Peralta (BE).

Informaram-se depois os presentes da baixa à 7.ª Comissão, em conexão com a 11.ª, dos

PJL 77/XIV-PAN - Determina a obrigatoriedade de proceder a análise mensal das águas

destinadas a consumo humano a fim de verificar da presença de glifosato e PJR 81/XIV-

BE - Determina a obrigatoriedade de análise à presença de glifosato na água destinada ao

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/11_CAEOT/CAEOT_20191126.mp3
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13346
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44113
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44087
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44103
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44103

3

consumo humano (Terceira alteração ao Regime da Qualidade da Água Destinada ao

Consumo Humano, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 306/2007, de 27 de agosto).

A pedido do Grupo Parlamentar do PSD, a apreciação e discussão dos PJR 52/XIV-BE -

Recomenda a criação de um plano nacional de controlo da espécie invasora jacinto-de-água

e PJR 58/XIV-PEV - Plano de ação para controlo do jacinto-de-água foi adiada.

Foi ainda dada nota da baixa à 6.ª Comissão, em conexão com a 11.ª, do PJR 54/XIV-

PEV - Abandono do processo relativo à construção do aeroporto no Montijo e realização de

uma avaliação ambiental estratégica para aferir das melhores opções ao nível

aeroportuário.

Foi distribuído, para elaboração de parecer, ao Grupo Parlamentar do PSD, que indicou o

Senhor Deputado Emidio Guerreiro, o Plano de Desenvolvimento e Investimento da Rede

de Distribuição de Eletricidade 2019/2023 (PDIRD-E 2018).

Na rubrica “Outros assuntos”, atendendo aos pedidos de audiência já chegados à

Comissão e na sequência da sugestão que o Grupo Parlamentar do PSD formulara na última

reunião, o Senhor Presidente da Comissão, Deputado José Maria Cardoso, propôs a

constituição de um Grupo de Trabalho para concessão de audiências.

A proposta foi aceite unanimente, sendo definida 1) a criação de um grupo de trabalho

tendo por objeto o acompanhamento das audiências solicitadas sobre temas da área de

competência da Comissão; 2) composto por um representante de cada Grupo Parlamentar e

DURP, num total de 8 Deputados; 3) com a natureza “grupo de trabalho permanente”,

acompanhando duração da presente Legislatura.

Foi ainda consensualizado processar o expediente relativo a audiências no final de cada

reunião de Comissão, cabendo à Comissão incumbir caso a caso a responsabilidade pela

realização das audiências (Plenário da Comissão, Grupo de Trabalho, ou representação da

Comissão através da Mesa). E ainda que será dado conhecimento a todos os membros da

Comissão por email dos pedidos de audiência para, querendo, estar presentes. Por último,

cabendo ao PS a coordenação, foi pedido a esse Grupo Parlamentar a indicação de

Coordenador.

A terminar, foi dado conhecimento da comunicação da Senhora Presidente da Comissão de

Cultura e Comunicação, pela qual informa que a Comissão a que preside deliberou realizar a

audição à Jornalista Sandra Felgueiras no próximo dia 03 de dezembro de 2019, pelas

14h00, não tendo sido acolhida a proposta da Comissão de Ambiente, Energia e

Ordenamento do Território para que a audição seja realizada em conjunto. Intervieram os

Senhores Deputados Bruno Coimbra (PSD), Hugo Pires (PS), Nelson Peralta (BE),

Alma Rivera (PCP), Assunção Cristas (CDS-PP), Luis Leite Ramos (PSD) e Paula

Santos (PCP). Foi considerado pelos presentes, com excepção do Grupo Parlamentar do

PSD, que, tratando-se de matéria para a qual é principalmente competente da Comissão de

Cultura e Comunicação e tendo o requerimento sido aprovado no pressuposto de uma

audição conjunta (pressuposto esse que deixou de se verificar), deixou de se justificar a

aprovação do mesmo requerimento em duas comissões, uma vez que o objetivo se

encontra atingido.

No final dos trabalhos, o Deputado Hugo Pires (PS) pediu a palavra para efetuar um

esclarecimento a propósito do requerimento aprovado na última reunião para audição do

Ministro do Ambiente e Alterações Climáticas sobre amianto, intervindo sobre o mesmo

assunto as Senhoras Deputadas Alma Rivera (PCP) e Filipa Roseta (PS).

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44077
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44077

4

Antes de encerrar os trabalhos, o Senhor Presidente da Comissão, Deputado José Maria

Cardoso, informou que foi solicitada autorização a S. Exa., o PAR, para a deslocação de

uma delegação da Comissão, composta por um Deputado de cada Grupo Parlamentar e

DURP, à COP 25 – Madrid, entre os dias 9 e 11 de dezembro, e aguarda despacho.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18 horas e 10 minutos, dela se

tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente

assinada.

IG/